23  in domo habitationis infrascripte testatricis] inserito tramite richiamo in calce al 
testo, prima della sottoscrizione notarile.
24  Spazio bianco, evidentemente il notaio voleva inserire il nome del padre della 
testatrice. 
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﻿Item eidem sorori sue reliquit unam tunicam, unum epitogium et unum mantellum de 
suis que reper|10ent habere tempore mortis sue et sit in eius ellectione. Item reliquit 
sorori Gisle de cella fratrum Minorum consanguinee sue libras tres parvorum. Item 
reliquit Marie olim servitrici domine Gisle ave sue libras tres parvorum. Item reliquit 
sorori Almengarde de Sancto Mathia cognate sue omni anno dum vixerit solidos 
quadraginta parvorum.25 Item reliquit sorori Iacobine de Sancta Agnese de Polveraria 
nepti sue libras decem parvorum. Et omni anno dum vixerit libras tres parvorum et 
in hiis eam et monasterium ipsius sibi heredem instituit et voluit esse contentum et 
contentam. 
Item reliquit Çenaldone filie quondam domini Plenerii fratris sui solidos centum 
parvorum et in hiis eam sibi heredem instituit. Et voluit ac iussit esse contentam. 
Item reliquit libras quinquaginta denariorum parvorum pro passagio Terre Sancte si 
contingat fieri infra decem annos post mortem suam et non aliter et non ultra dari 
predicti |15 comisarium suum vel suos illis personis quibus videbitur ei vel eis et non 
aliter. Item reliquit solidos centum parvorum pro missis dicendis in die mortis sue 
vel sepolture. 
Item voluit et ordinavit quod de rediptibus clausure sue quam habet Padua in mortisio 
prope monasterium dominarum Omnium Sanctorum omni anno in perpetuum dentur 
sexdecim sestarii frumenti in pane et sex sestarios fabarum circa festum Sancte 
Iustine pauperibus scilicet orfanis, viduis et carceratis. Et istam elimosinam voluit 
fieri cum modius frumenti et sex sexstarii fabarum fuerint valoris libras duodecim 
denariorum parvorum et non plus. Et si minoris valoris fuerint dictarum libras 
duodecim illud minus et reliquus reditus dicte clausure distribuantur pro missis. 
Item reliquit sorori Jacobine nepti sue librum |20 suum Dyalogorum ita quod numquam 
possit vendi vel alienari et remaneat in monasterio suo post eius obitum, eodem pacto 
et condictione. Item reliquit conventui fratrum Predicatorum de Padua librarum 
decem parvorum. Item reliquit fratri Bartholomeo dicti ordinis filii presbyteri Tomasi 
de Aguxellis solidos quinque grossis. 
Item reliquit Claricie servitrici sue si secum fuerit tempore mortis sue culcitram 
suam, quam habuit ab avia sua, unum plumacium, duo linteamina, unam cultram, 
omnes pannos suos a dorso, unum lebetem ad coquendum preperatam, unum alium 
ad alexandum legumina et duo alia, unum de segla et aliud de media situla, duas 
catenas, unum epitogium inforatum de pellibus vulpinum, unam suam tunicam de 
camelino, unum pellicium album et rubeum, |25 unum pellicium inforatum et solidos 
viginti grossorum eum nupserit vel monasterii intraverit si tamen bonam et honestam 
vitam duxerit usque ad tempus quo nupserit vel religionem intraverit et non aliter 
dictam pecuniam habeat, de honestate autem vite sit in iudicio fratris Iohannis de 
Aslo comissariis sui. 
Item reliquit fratri Iohanni de Aslo ordinis Predicatorum solidos centum parvorum 
omni anno dum vixerit. Item reliquit dominabus Sancti Blaxii Cataldi de Venetia libras 
quinquaginta parvorum et Bibiam suam quam habet scriptam in vulgari et voluit et 
ordinavit quod teneantur dicte domine omni anno facere anniversarium suum et 

25  solidos quadraginta parvorum] prima libras tres espunto tramite puntini di rasura.
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suorum defunctorum per totum officium defunctorum et unam missam in conventu 
omni anno in perpetuum. 
Item reliquit dominabus Sancti Petri de Est<e> illud ius, quod aquisivit per modum 
emptionis a Leonardo piscatore de Est<e> in quadam |30 petiam terre vineatam 
iac(entem) in monte de Est<e>, ut patet per instrumentum emptionis scriptum 
manu nostri infrascripti notarii et nunc tenetur et colitur per ipsas dominas. Item 
reliquit eisdem dominabus librum suum Evangeliorum et Legendarum Sanctorum 
scriptos in vulgari tali pacto et conditione quod numquam possint vendi, vel alienari 
et teneantur dicte domine omni anno in perpetuum facere anniversarium suum et 
deffunctorum suorum per officium totum mortuorum et missam solempnem de 
mortuis in conventu. 
Item reliquit fratribus Gaudentibus de Padua libras vigintiquinque parvorum per 
apparamentis vel calice quoniam et quomodo videbitur commisario suo vel suis si 
ecclesiam fecerint. 
Item reliquit |35 fratribus Minorum de Padua libras sexaginta denariorum parvorum 
pro missis et orationibus. Item reliquit in dispositione et dispenxatione guardiani 
fratrum Minorum qui nunc est vel pro tempore fuerit quondam domum suam positam 
Padua super platheam Sancti Antonii ex oposito porte ecclesie dicti sancti versus 
sero in qua habitavit Benevenutus a Lana, tali pacto et condictione que numquam 
possit vendi vel alienari seu aliter donari et, si contrarium factum fuerit, non teneat 
de iure vel de facto et propter hoc teneatur ipse guardianus facere frui omni anno 
in perpetuum anniversarium suum et deffunctorum suorum per totum officium 
mortuorum et missam solempnem de mortuis in conventu. Quod si non fecerit 
deveniat ipsa domum ad conventum fratrum Predicatorum de Padua. 
Voluit autem et ordinavit quod domina Maria soror sua si viveret et vellet personaliter 
inhabitare26 domum predictam, possit absque contradictione alicuis, dum vixerit et 
non aliter. Et quod predictam |40 domum, si dicta domina Maria non habitaverit eam, 
non possit auferri a Benevenuto et eius uxore presentibus habitatoribus, quousque 
voluerint ibi stare et reddere pensionem, que alii vellent dare.
Item reliquit do<mi>ne Beatrici veronensi unam clamidem suam de camelino et 
solidos quadraginta parvorum. Item reliquit do<mi>ne Beatrici de Tredento, que 
secum habitat, unum pellicium de flanchis et solidos viginti parvorum. Item reliquit 
sororibus Thomasine de Sancta Maria de Porcilia filie Gerardine consanguinee sue, 
Socclie et Flori, sororibus de monasterio Sancte Marie Omnium Sanctorum librarum 
tres parvorum pro qualibet. Item voluit et ordinavit quod omnes quibus legavit 
libros suos superius nominatos scriptos in vulgari teneantur et debeant mutuare 
sive acomodare eos fratri Iohanni de Aslo ordinis Predicatorum quotiens voluerit et 
si non facerent revocat illud legatum et vult quod dicti libri veniant ad ipsum fratrem 
|45 Iohannem pleno iure ut faciat quod voluerit de eis.
Item rogat et supplicat priorem fratrum Predicatorum de Padua qui nunc est vel 
pro tempore fuerit et totum eius conventum, cum multa expendit in domo in qua 
habitat et parvo tempore usu ea fuerit, quatinus sibi placeat dimittere Clariciam 
servitricem et propinquam suam in domo predicta, quousque eam destruxerint cum 

26  personaliter inhabitare] prima hitare espunto tramite puntini di rasura.
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﻿illa propria vel cum illis quibus eam affictaverint vel donaverint ut possit comode 
habitare secundum statum suum dum modo honeste et sine marito velit vivere que 
sit in iudicio supradicti fratris Iohannis de Aslo si honeste vixerit. Et si noluerint, vel 
de facto non fecerint, voluit quod prior et subprior et fratres alii quos dimittebat suos 
comisarios cadant a sua comissaria et deveniant in guardianum fratrum Minorum de 
Padua et lectorem eorum, cum eisdem tamen conditionibus, quibus obligabantur 
predicti sui comissari et pro eis. 
Item reliquit conventui fratrum Heremitarum de Padua quendam |50 redditum 
quindecim sexstariorum frumenti quos habet seu percipit annuatim de quadam 
petiam terre alivelata, posita in campanea Padue, in contrata qui dicitur Lovara vel 
Via Nova quam habet et tenet iuris libelli perpetualis Marxilius dictus Niger quondam 
Vitacli, tali pacto et conditione quod numquam possint eam vendere vel alienare de 
iure vel de facto, et si contrarium factum fuerit non teneat nec valeat de iure vel de 
facto, et deveniat ad fratres Predicatores. Et debeant dicti fratres Heremite omni anno 
in perpetuum facere cantari officium totum deffunctorum et missam solempnem in 
conventu de mortuis pro anima sua et suorum deffunctorum in perpetuum. Quod si 
non facerent, deveniat predictus reditus quindecim sextariorum frumenti ad fratres 
Predicatores de Padua cum eisdem conditionibus. 
Item voluit et ordinavit quod omnia supradicta legata et quacumque alia in posterum 
faceret, debeant solvi de suis bonis immobilibus et non aliter et si qua propria vel 
colegi|55um aliud, volent27 quam eisdem reliquit in testamento vel codicillis vult ex 
nunc prout ex tunc quod cadant ab omni eo quod sibi in hoc suo testamento vel aliis 
codicillis reliquit, vel reliqueret. 
Et non vult et mandat quod omnia bona sua mobilia non donentur vel ad libitum 
vendantur sed secundum bonam fidem et conscentiam dentur plus volentibus dare 
et non aliter fiat. Item dixit et declaravit quod de bonis suis que nunc possidet nullam 
umquam donactionem alicuis proprie vel colegio fecit. Et si quis aliud ostenderit, 
sciant omnes et singuli falsa esse talia instrumenta. Et in quantum potuit dicta 
testatrix et nunc pro tunc revocavit et retractavit omnem talem donactionem et 
pronunciavit falsam esse. 
Et voluit quod numquam comissarii sui cum talibus possint componere, vel eis 
aliquid remittere. In omnibus autem suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus 
et actionibus, pauperes Christi, sibi heredes instituit. Intelligens et volens illos esse 
pauperes Christi,28 et non alios, quos frater |60 Iohannes comissarius suus ellegerit 
et voluerit, vel alii sui comissarii, si ipse non viveret. Et dixit et voluit quod predictus 
suus comissarius frater Iohannes de Aslo habeat et nomen et ius heredis, ante 
declaractionem pauperum. Et post et omnia possit facere, ac si esset verus heres, 
servando tamen ea que in dicto testamento sunt ordinata. 
Preterea voluit et ordinavit quod quelibet propria, vel colegium,29 cui aliquid in 
hoc suo testamento legat, sint contenti hiis que eis reliquit. Et si ultra querendum 
comissarium suum, vel suos molestaverint, vult quod cadant ab omni legato eis a se 

27  volent] aggiunto sul margine sx.
28  Christi] aggiunto in interlinea.
29  vel colegium] segue u espunto tramite puntino di rasura.
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relicto et priores et guardianus et quicumque alii comissarii illorum locorum cadant 
ab omni comissaria, si fratres illorum aliud ultra peterent. Comissarium autem suum 
ad omnia supradicta facienda et disponenda, in quibus certum comissarium alium 
non reliquit vel ordinavit, consedit et ordinavit fratrem Iohannem de Aslo de ordine 
fratrum Predicatorum. 
Et post mortem dicti fratris Iohannis, instituit et ordinavit priorem fratrum 
Predicatorum de Padua, lectorem |65 et subpriorem eiusdem conventus, que pro 
tempore fuerint, et quinque antiquiores fratres natione padanos de dicto conventu. 
Ita quod istis decedentibus, alii loco eorum succedant. Et dedit ei vel eis post mortem 
dicti fratris Iohannis auctoritatem intrandi tenutam et corporalem possessionem 
omnium suorum bonorum mobillium et immobillium, iurium, actionum, sicut potuit, 
et facere posset, si viveret, ubicumque fuerit et apud quamcumque propriam. 
Et voluit et dixit quod omnia bona sua mobilia possint et debeant venderi et 
distribueri sicut supra ordinatum est et non aliter. Bonis tamen suis immobilibus 
salvis, que numquam vendi vel allienari possint a quocumque. Ullo ingenio vel pacto 
dixpenxactione summi pontificis, vel quacumque alia necessitate imminente, vel 
casu. Et si contrarium fiat, non valeat, vel teneat nec de iure, nec de facto. Et facientes 
vel consentientes, sint privati dicta sua comissaria et deveniat in illum vel illos qui 
suam servaverint voluntatem. 
Hoc |70 autem voluit et iussit esse suum ultimum testamentum et ultimam voluntatem. 
Et si iuris testamenti vallere non posset, valleat et teneat iuris codicillorum vel 
cuiuscumque alterius ultimis voluntatis, qua melius valere et tenere potest. Cassat 
autem et revocat omne aliud testamentum a se factum et omnes codicillos a se factos, 
usque ad presentem horam, sub quacumque forma verborum facta invenirentur, 
propter illos codicillos factos manu nostri infrascripti notarii in millesimo ducentesimo 
nonagesimo septimo indictione septima, vigesimo octavo die intrante ianuaris si 
frater Iohannes de Aslo supradictus eius comissarius voluerit illis uti. Et cum hanc 
copiam fratrum Predicatorum nam apud eos in mediate habitat, vult et ordinat sibi 
necessitatem iudicis propter fraudes malorum virorum qui falsant testamenta et 
codicillos ut nullum aliud testamentum vel codicillus a se factum et factus in ista 
infirmitate valeat vel teneat nisi sint ibi presentes in testamento septem fratres 
Predicatores omnes vel maior partis de conventu |75 paduani, vel in codicillo quinque 
fratres Predicatores omnes vel maior partes de conventu paduani, sub quacumque 
forma verborum illius testamenti, vel illi codicilli producerentur, etiam si oporteret 
de illo de verbo ad verbum facere mencionem. Et si aliquid testamentum, codicilli vel 
donationes ostenderentur scriptum, scripti et scripte per manum alicuius proprie, 
quam per manum nostri infrascripti notarii dixit ex nunc pro tunc illud, illos et illas 
falsum, falsos et falsas esse et non vult valere nec tenere in aliqua parte illorum et 
omnia legata ibi scripta revocat et cassat et vult nullius valoris esse. Insuper voluit 
et ordinavit quod comissaris sui supradicti bona sua immobilia qua eis disponenda 
comutat numquam possint vel vendere vel alienare set super perseverent ut supra 
dictum et ordinatum predictam testatricem est. Et si contrarium fieret non teneat 
de iure nec de facto. 
Item dixit, voluit quod omnis clausula et appositio verbi vel orationis quicumque 
esset utilis |80 et necessaria ad firmitatem predictorum omnium et sing<u>lorum 
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﻿inteligatur scripta et apposita ac30 si de verbo ad verbum esset hic scripta et apposita, 
ad reprimendam et comprimendam falsitatem falsifican|cium testamenta, codicillos 
et ultimas voluntates. Preterea voluit et mandavit predictis heredibus suis quod non 
possint detrahere de suis bonis occasione istius hereditatis aliquam falcediam, vel 
legitimam portionem.
(SN) Ego Thomasius quondam magistri Savini ab Aguxellis sacrii palaci notarius 
predictis omnibus rogatis interfui et hec scripsi. 
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